

Bordāns: Stabila finansējuma piešķiršana "Latvijas Vēstnesim" būs nozīmīgs ieguvums sabiedrībai

Rīga, 25.nov., LETA. Stabila finansējuma piešķiršana izdevējam "Latvijas Vēstnesis" sniegs nozīmīgu ieguvumu sabiedrībai, aģentūrai LETA sacīja tieslietu ministrs Jānis Bordāns (JKP).

Iepriekš vēstīts, ka no 2021.gada 1.janvāra komersantiem un iedzīvotājiem nebūs jāmaksā par oficiālo paziņojumu publicēšanu izdevumā "Latvijas Vēstnesis". Vienuviet būs pieejami visi pašvaldību saistošie noteikumi, turklāt sistematizētā veidā.

Bordāns sacīja, ka ir svarīgi stiprināt un atbalstīt oficiālo izdevēju "Latvijas Vēstnesis", kas veic valsts deleģētu uzdevumu un sniedz sabiedrībai nozīmīgu un kvalitatīvu tiesisko informāciju, jo Satversme paredz, ka ikvienam ir tiesības zināt savas tiesības, un "Latvijas vēstnesis" ļaus šīs zināšanas stiprināt, jo tam ir liela nozīme nacionālās drošības un tiesiskuma stiprināšanā.

"Sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālo ministriju esam nodrošinājuši stabilu finansēšanas modeli oficiālajam izdevējam "Latvijas Vēstnesis" valsts funkcijas nodrošināšanai, neprasot papildu līdzekļus no valsts budžeta, bet gan pārdalot līdzekļus no ministrijām jau piešķirtā finansējuma," sacīja Bordāns, uzsverot, ka tas ļaus atcelt oficiālo publikāciju maksu un nodrošinās sabiedrībai tiesisko informāciju ērti pieejamā, saprotamā un mūsdienīgā veidā.

Oficiālais izdevējs "Latvijas Vēstnesis" nodrošina valsts, pilsoniskās un tiesiskās informācijas platformu, kurā sabiedrībai bez maksas un ērtā veidā tiek nodrošināta pieeja oficiālajām publikācijām, tiesību aktiem sistematizētā veidā, to skaidrojumiem un diskusijām tiesiskai domai un praksei. Tā darbību nosaka Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likums un nodrošina no valsts budžeta.

Publicēta: 25.11.2020 16:45

Kristaps Ūgainis, LETA

© Bez aģentūras LETA rakstiskas piekrišanas aizliegts šīs ziņas tekstu jebkādā veidā un apjomā pārpublicēt vai citādi izmantot masu saziņas līdzekļos vai interneta vietnēs. Pārkāpumu gadījumos tiesvedība norit atbilstoši Latvijas likumiem.